MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE EL ORO - ANTABANMBA COMITE DE SELECCION

ACTA DE APERTURA, ADMISION, EVALUACION, CALIFICACION Y OTORGAMIENTO DE LA BUENA PRO
ADJUDICACION SIMPLIFICADA -SM-2-2024-MDEQ/CS-1
PRIMERA CONVOCATORIA

En la ciudad de Abancay, a los 20 dias del mes de marzo del afio 2024, en la Oficina de logfstica de Ia
Municipalidad Distrital de el oro a las 15:30 horas, en cumplimento de la RESOLUCION DE ALCALDIA N° 18-
2024-MDEO-ANT-APU, se constituyen el Comité de Seleccién, encargados de la preparacién, conduccion y
g, realizacidn del procedimiento de seleccién Adjudicacién Simplificada -SM-2-2024-MDEO/CS-1, cuyo objeto de
P‘?".'\.roc:a’ccn ria es |a CONTRATACION DE UNA CONSULTORIA DE OBRA PARA LA SUPERVISION DEL PROYECTO “NMEJORAMIENTO Y
LIAC!ON DEL SISTEMA DE AGUA POTABLE Y SANEAMIENTO BASICO EN LA LOCALIDAD DE MISCAPATA DEL DIiSTRITO DE EL ORO
BROVINCIA DE ANTABAMBA - DEPARTAMENTO DE APURIMAC" DE CUI N°2445117", a fin de efectuar la admisidn,
o 2luacidn, calificacidn y otorgamiento de la buena pro.

La admisién, evaluacién, calificacién y otorgamiento de la buena pro, se procede en estricto cumplimiento de
la Ley de Contrataciones del Estado, su Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado vigente y sus
modificatorias, las bases integradas del procedimiento de seleccién.

En cumplimiento al articulo 55° del reglamento de la Ley de Contratacicnes del estado, y de acuerdo al
cronograma establecido a través de la plataforma del SEACE, se procedié a verificar la relacién de
participantes registrados de forma elecirdnica, encontréndose los siguientes:

Provaador AMAMPA ESQUIVEL

18/82/2024 Vilido 18/02/2024 102471212405 @")D

1 10247121205
con RUC WILLIAN
e Proveedor QUECCARA PUMA JAVIER
2 10264013550 12/02/2024 Va f o 129401355 o
il N e A je2/ valido 12/02/2024 1o204013550 Qe[
Provsedor - _ z
3 huc 10310375188 ANCCO PRADA SAUL 08/02/2024 vilido es/02/2024 10310375138 o)
4 PrEeeder oniizenpsg VENERONAVARROWALTER  i3/02/2024  vatia 13/02/2024 10311261558 (O[]
i 1 e 102/ FLEN /02/20 10311261059 N
Prosendor -
5 o aue 10426300811 SUAREZ CONTRERASALDO  12/02/2024 Vilide 12/02/2024 1p4260c0811 (Do)
R & SOTO CONTRATISTAS
GENIRALES SOCIEDAD
Proveadar o
& .. puc 20118454737 COMERCIAL DE 16/02/2024 Viékda 16/02/2024 20442454747 (o [)
RESPONSAZILIDAD
LIMITADA
CONSORCIO VADOHO
EMPRESA INDIVIDUAL DE
Provesdor . " . ;
7 ouc 20680385420 RESPONSARILIDAD 05/02/2024 Vakde os/n2/2024 20ss03ssszs Qo)
> LIMITADA - COVADOMO
E.I.R.L.
F MACSA CONTRATISTAS
Praveador EMPRESA INDIVIDI/AL DE
8 20600 /02/20 ki 8/ , :
s 0OPEITIL L eTLIDAD 08/02/2034 Valdo os/o2/2028 20600951731 (O[]
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MUNICIFALIDAD DISTRITAL DE EL G20 - ANTASAMBA COMITE DE SELECCION

Articulo 73. Presentacién de ofertas:

Acto seguido, en conformidad al articulo 73° del Reglamento de la Ley de Contrataciones se procede con la
verificacién y descarga de las ofertas presentadas de manera electrénica a través del SEACE, conforme se
muestran en la captura de la pantalla siguiente:

18/02/2024 23:34:28 10310375188 18/02/2824

23:25:49  Eaviado Valido 7

2 20500051731 MACSA 19/02/2024 23:3%:30 20600961731 19/02/2024 23:30:28 Epviado Vakide ©
COMIRATISTAS - e e e

2 regixres 2ncodos. moniando 2 regis s de 12 2 Pigiea1i1

Acto seguido se procede con la verificacién de los documentos de presentacion obligatoria para la admisién
de las ofertas, establecida en el numeral 2.2 del Capitulo Il de la seccién especifica de las bases del
procedimiento de seleccién para determinar si las cumplen con los documentos requeridos, como resultado
se tiene el siguiente cuadro:

= eesde -
Surada de Jursda de ivradaze consores de

acuerds Turnplimmnte Plazs de serelcass
- d= quien conal de Jos TDRs, Prastaciéon

e Spivicis

{Anees 4} {Armna 5)

{ oRIG oBiLiG FACULT
ANCCO PRADA SAUL ' CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO

CONSORCIO MACSA CONTRATISTAS  CUMIPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE st ADMITIEO

Acto seguido se procede con la verificacién de los documentos de presentacion que acreditan los “Requisitos
de Calificacion” que se detallan en el numeral 3.2 del Capitulo lil de la presente seccién de las bases del
procedimiento de seleccién para determinar si las cumpten con los documentos requeridos, como resultado
se tiene el siguiente cuadro:

Y se determind las siguientes:

C Expenienca del postor an It aspecisidad [2) VEZEL VALOR
REFERENCIAL DELA CONTRATACION] i

ANCCO PRADA SAUL

CONSORCIO MACSA CONTRATISTAS CLIMPLE
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COMITE DE SELECCION

& EVALUACION TECNICA (Puntaje: 100 Puntos)

Y se determind las siguientes:

PARTICIPANTES FACTOR DE EVALUACION - TECRICA
[NOMBRE O RAZON S e S — = T nroaipAn  [EMNDRIE
SOTIAL) O5STEN DAD EN LA ragion
B. METODOLOGIA P VESTA {20 it SOCIAL : _-,.
ANCCO PRADASAUL 75 Puntos 0 Puntas - NOTA {1 3 puntes 3 puntos 80
. CONSORCIO MACSA 75 Puntos 20 puntos-NOTA {2} 3 puntos 2 puntos 100
CONTRATISTAS Puntos
NOTA (1):
ANCCO PRADA SAUL

1. Actividades previas al inicio de la supervisién - Actividades durante Ia
ejecucién - Actividades de recepcién de la obra - Documentos que se presentara.

2. Los mecanismos de aseguramiento de calidad del servicio y de la obra (adjuntar formato de control)
debera considerarse como minimo lo siguiente: - Descripcién de normas que se aplicaran durante la
supervisién - Descripcién de actividades propias de la supervision - Cronograma de recursos de la
supervision.

3. Descripcion de las actividades de control para los sistemas de Seguridad y Salud ocupacional. Debera
considerarse como minimo lo siguiente: - Descripcién de normas que se aplicaran durante la
supervision - Control de las medidas de seguridad e higiene ocupacional Proteccidon de propiedades
e instalaciones de terceros - Salud ocupacional (adjuntar formatos de control).

4. Elaborar un cuadro y/o cronograma cuyo resultante prevea el tiempo optimista y pesimista durante

el desarrollo del servicio de consultorfa de obra, y sobre la cual deberd realizar un sustento técnico
para el cumplimiento de las metas finales del proyecto en el tiempo previsto segiin el expediente
técnico, teniendo la consideracion el cronograma valorizado y la ruta critica.
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En la pagina 137 de la propuesta tecnica — metodologia propuesta por el postor ANCCO PRADA SAUL se
visualiza que en el cronograma de actividades de GANTT la duracion del servicio es de 95 dias lo cual existe
una incoherencia a comparacion de los terminos de referencia que resulta ser de 90 dias.

Como se visualiza en la siguiente imagen:
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/'En la pagina 91 de la propuesta técnica — metodologia propuesta por el postor ANCCO PRADA SAUL, hace
mencién donde EL CONSORCIO presentara los documentos para el correcto control, de los cuzles se debe decir
“g| postor y/o contratista”, mas atin cuando la presente oferta es individual y no existe consorcio (folio 91).

91

SAUL ANCOD PRADA-CONSULTOR

g fds g2
wos {de ser

N s

Por todo lo descrito el postor no cumple con el desarrollo de la METODOLOGIA DE LA PROPUESTA.
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NOTA (2) :
CONSORCIO MACSA CONTRATISTAS
1. Actividades previas al inicio de la supervision - Actividades durante la
ejecucion - Actividades de recepcién de la obra - Documentos que se presentara. (CUMPLE)

2. Los mecanismos de aseguramiento de calidad del servicio y de la obra (adjuntar formato de control)
debera considerarse como minimo lo siguiente: - Descripcién de normas que se aplicaran durante la

supervisién - Descripcién de actividades propias de la supervisién - Cronograma de recursos de la
supervisién. (CUMPLE)

3. Descripcion de las actividades de control para los sistemas de Seguridad y Salud ocupacional. Debera
considerarse como minimo lo siguiente: - Descripcién de normas que se aplicaran durante la
supervisién - Control de las medidas de seguridad e higiene ocupacional Proteccidn de propiedades
e instalaciones de terceros - Salud ocupacional (adjuntar formatos de control). (CUMPLE)

Elaborar un cuadro y/o cronograma cuyo resultante prevea el tiempo optimista y pesimista durante
el desarrollo del servicio de consultoria de obra, y sobre la cual debera realizar un sustento técnico
para el cumplimiento de las metas finales del proyecto en el tiempo previsto segtin el expediente
técnico, teniendo la consideracién el cronograma valorizado y la ruta critica. (CUMPLE)
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Asf mismo el se aclara gue segin la Resolucién de Alcaldia N°018-2024-MDEO-ANT-APU; resuelve
infundado los 2 puntos controvertidos, impugnados por el postor apelante, asi mismo indicar que esta

decisidn se encuentra sustentado mediante el INFORME LEGAL N° 01-2024-MWVM-CLI, asi m;‘snﬁo el informe
técnico INFORME N° 01-2024-MDEO-OL/ECE.
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Sin embargo, El ing. Walter Saavedra Soria manifiesta lo siguiente de acuerdo a la Resolucion de Alcaldia N°018-2024-
MDEOQ-ANT-APU, pag. 7, hace el analisis de los puntos controvertidos se han podido advertir que existen que vulneran los
dacumentos de las bases estandares tal como se aprecia en siguiente contexto.

e La pagina 60 de las bases administrativas, en el cual especificamente
en la letra B. METODOLOGIA PROPUESTA, item (4) dice que
elaborar un cuadro y/o cronograma Cuyo resultante prevea el tiempo
optimista y pesimista durant2 el desarrollo del servicio de consuitoria
de obra, y sobre la cual deberd realizar un sustento técnico para el
cumplimiento de las metas finales del proyecto en el tiempo previsto
segln el expediente t&cnico, teniendo la consideracién el cronograma
valorizado y la ruta critica, que este punto se acredita con presentacién
de documento que susiente la metodologia propuesta.

« El CONSORCIO MACSA CONTRATISTAS, conforme el pantallazo
precisado no adjunta cronograma de actividades de del servicio de
consulioria de obra, solo adjunta un cronograma de personaies claves
sin especificaciones algunas que actividades realizarian en Ia
consulioria de obra, en ese exiremo dicho documento No se ajustaalo
requerido y exigido por las Bases Administrativas.

P |

B . e =

La pagina 20 de las Bases Administrativas, en el cual especiﬁcar?tente
2922 Oferta econdmica, cxpresada en SOLES. Ad]'un_tar
obligatoriamente el anexo N° 6. El monto iotal de la oferta economica
y los subtotales que lo componen deben ser expresados con dos (2)
decimales. Los precios unitarios 0 tarifarias pueden ser expresados con
mas de dos (2) decimales.

o El CONSORCIO MACSA CONTRATISTAS, conforme el pantailazo
precisado no ha ofertado: El monto total de la oferta econdmica y los
subtotales, con el signo de la unidad monetaria S/ (SOLES), mas lo
contrario oferto con &l signo S/. (NUEVOS SOLES)

En resumen, las omisiones advertidas contravienen l1as bases administrativas,
también contravienen la Ley de contrataciones del Estadoy su Reglamento, por
tanto, la entidad no puede admilir ¥ respaldar omisiones claramente 'que
requieren de una evaluacién y calificacidn con objetivad e idoneidad, aiin T’nas la
entidad debe rechazar cualquier faveritismo 2 los postores, por tanto, existe un
remedio de declarar la nulidad de oficio por el causal conforme que lo establece
en el articulo 44.1, del TUO de la Ley de contrataciones del estado, concorc;ante
con el Decreto Supremo N° 004-2019-JUS que Aprueba el Texto Unico
Ordenado de la Ley N° 27444, Ley de procedimiento Administrativo General, en
su Articulo 10.- Causales de nulidad: La contravencion a la Constitucion, a las
leyes o a las normas reglamentarias, consider‘ando retrotraerse hasia la etapa
de evaluacién y calificacién del ADJUDICACION SIMPLIFICADA -SM-2-2024-

i aamrTmIInS 4

Euente: Resalucian de Alcaidia N°018-2024-MDEQ-ANT-APU

Por lo antes sefialado se precisa que el postor CONSORCIO MACSA CONTRATISTA incurre en omision en los
dos puntos de controversia motivo por el cual se ha declarado LA NULIDAD DE OFICIO retrotrayendo hasta la
etapa de evaluacion, calificacion y otorgamiento de buena Pro .esta parte considero que no se ha evaluado el
primer punto de la advertencia de las bases integradas del segundo punio controvertido y considerd que se debe
cumplir el acto administrativo que ha resuelto la entidad disponiendo, lo advirtiendo en la parte considerativa, y
més no justificar con conclusiones subjetivas por parte de los dos del comité, en ese extremo aclaro la opinion
del Ing. Atfredo Rocki Pefia Femnéandez, es subjetivo en vista que, concerniente al primer péarrafo si bien es cierto
que ambos postores tienen errores por parcialidad deberfan ser calificados o descalificados, conforme se puede
evidenciar en mi constancia desciita en el acta de fecha 26 de febrero de 2024, razén por la cual, me ratifico en
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lo advertido en la primera acta de la buena pro. También es de precisar que el segundo punto controvertido no
es subsanable conforme a la ley de contrataciones del Estado y su reglamenio, por tanto, se debe considerar en
estricto cumplimiento de las bases respecto al punto controvertido.

Como resultado de la evaluacidn resulta el siguiente puntaje:

-
PARTICIPANTES (NOMBRE O RAZOM SOCIAL) PUNTAIE TECNIKED ESTADO
T L CONSORCIO MACSA CONTRATISTAS " 100 puntos T CAUFICADO
T3 ANCCO PRADA SAUL 80 puntos. CALFICADO
PUNTAJE TOTAL 100 puntos® J

Para acceder a la etapa de evaluacion econdmica, el postor debe oblener un puntaje técnico
minimo de ochenta (80) puntos.

importante

16 de
dad con e 2lre]
Neo de los Tonminos

o 81 a5 oforias wcnicas gue no alcancen el puntaje minimo especilicado son descalificadas.

&  EVALUACION ECONOMICA (Puntaje: 100 Puntos)

Para acceder a la etapa de evaluacién econdmica, el postor debe obtener un puntaje técnico minimo de
ochenta (80) puntos.

| [FER |

| ,. T : \ PUNTAIE FACTOR
- FACTOR ECONOMICO )
N° NOMBRE O RAZON SOCIAL \ ECONOMICO
B . it
‘ I L e ' Precio Puntaje |
]
f | | CONSORCIO MACSA CONTRATISTAS S/ 80,836.98 100 100 PUNTOS
£ 1
I 91.36 91.36 PUNTOS
' z | ARNCCO PRADA SAUL S/ 88,550.00
i
Nota:

En cumplimiento de la RESOLUCION DE ALCALDIA N° 18-2024-MDEOQ-ANT-APU, de fecha 18 de marzo del
2024; INFORME LEGAL N° 01-2024-MWVM-CLI, de fecha 17 de marzo del 2024; OPINION LEGAL N° 01-2024-
MDEO, de fecha 15 de marzo del 2024, INFORME N° 01-2024-MDEOQO-OL/ECE, de fecha 14 de marzo del 2024;
se realizé la verificacién de la OFERTA ECONOMICA de acuerdo con el numeral 2.2.2 del capitulo I del
procedimiento de seleccidn de las bases integradas, y tomando consideraciones del articulo 2 de la Ley N°®
30381 de igual forma la Resolucién Tribunal de Contrataciones del estado N° 0966- 2020-TE-51; De lo citado
se debe tener en cuenta sobre el articulo 2 de la Ley N° 30381 — Ley que cambia el nombre de la unidad
monetaria de Nuevo Sol a Sol, toda referencia al Nuevo Sol (S/.) se debe entender como “Sol”, cuyo simboio
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es “S/"; por tanto, el precio ofertado del CONSORCIO MACSA CONTRATISTAS de deberd entenderse ofertado
en sales (S/).

Cabe precisar que el comité de seleccién no realizo ninguna interpretacién ya que dicha oferta se realizdé en
“soles” toda vez que la propia Ley N° 30381 indica que toda referencia al Nuevo Sol (S/.) se debe entender
como “Sol”, cuyo simbelo es “S/”.

De igual forma la Resolucién Tribunal de Contrataciones del estado N° 0966- 2020-TE-S1, en donde dicha
resolucién hace mencién claramente en la pagina 18 lo siguiente:

{s4)

conforme al articulo 2 de la Ley N° 30381 — Ley que cambia el nombre de la unidad monetaria de Nuevo Sol a
Sol, toda referencia al Nuevo Sel (S/.) se debe entender como “Sol”, cuyo simbolo es “S/”; por tanto, el precio
ofertado por el Impugnante deberd entenderse ofertado en soles (S/).

(...) toda vez que la propia norma (Ley N° 30381) indica que toda referencia al Nuevo Sol (S/.) se debe entender
como “Sol”, cuyo simbalo es “S/”.

Por otra parte, este colegiado cumple con aclarar la denominacién monetaria de la oferta del CONSORCIO
MACSA CONTRATISTAS, tal como indica e! INFORME LEGAL N° 01-2024-MV VM-CLI, de fecha 17 de marzo del
2024, motivo de la nulidad.

DETERMINACION DEL PUNTAJE TOTAL DE LAS OFERTAS

El puntaje total de las ofertas es el promedio ponderado de ambas evaluaciones, obtenido de la aplicacién de
la siguiente formula:
PTPi=cl1 PTi+c2 Pei

'; | =t | ;
; o $ACTOR TECNICO FACTOR PLUNTAJE TOTAL \ r
{N"|  NOMBRE ORAZONSOCIAL | ECONOMICO GRDEN DE PRELACION |
= {c1=0.80) {c2=0.20) PTPi = cl PTi + ¢2 Pei

f | 80 puntos 20 puntos 100 puntos 1°

|1 | CONSORCIO MACSA CONTRATISTAS

1 ; 64 18.27 82.27 2°

12 | ANCCO PRADA SAUL

[

Articulo 75. Calificacién

75.1. Luego de culminada la evaluacién, el comité de seleccidn califica a los postores que obtuvieron el primer
y segundo lugar, segln el orden de prelacién, verificando que cumplan con los requisitos de calificacion
especificados en las bases. La oferta del postor que no cumpla con los requisitos de cglificacion es
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= |

B [ punNTAE | | SOLICITUD DE ‘ 1 1
g ‘ TQTAL | BONIFICACION DEL DIEZ | |

[ | BONIFICACIONS% |  PORCIENTO (10%) | PUNTAJE ORDENDE |
i NOMBRE O RAZON | MYPE ! | TOTAL PRELACION
'; SOCIAL } | | i
! | |

i | | !

i[ ! ' Solicita | Puntaje Solicita | Puntaje - 5

; T 100 purtos

| . | CONSORCIO MACSA o St | NO 105 1°

18 | CONTRATISTAS ! iR CORRESPONDE

o

i 82.27 puntos St |8.23 94.61 2°

} 2 | ANCCO PRADA SAUL St 4l

=

OTORGAMIENTO DE LA BUENA PRO

Finalmente, y visto el cuadro de EVALUACION vy CALIFICACION, el Comité de Seleccidn procede con el
otorgamiento de la BUENA PRO del procedimiento de seleccién Adjudicacién Simplificada-SM-2-2024-
MDEQ/CS-1, cuyo objeto de convocatoria es la CONTRATACION DE UNA CONSULTORIA DE OBRA PARA LA |
SUPERVISION DEL PROYECTO “pMEJORAMIENTO Y AMPLIACION DEL SISTEMA DE AGUA POTABLE Y

SANEAMIENTO BASICO EN LA LOCALIDAD DE MISCAPATA DEL DISTRITO DE EL ORO - PROVINCIA DE

ANTABAMBA - DEPARTAMENTO DE APURIMAC" DE CUI N°2445117".

" Otorgamiento de la buena Pro:
De acuerdo con los resultados de orden de prelacién, el COMITE DE SELECCION otorga la buena pro al
postor que ocupa el primer lugar en el orden de prelacion:

s/ 80,896.98
SOLES.

CONSORCIO MACSA CONTRATISTAS

|

Sin otro asunto a tratar se dio por concluido el presente acto, a las 20:00 horas del mismo diz, suscri!;iendo
la presente acta en sefial de conformidad y para su publicacién de Jos resultados en la plataforme’S8EACE.




